
N.º 195

lunes 14 de octubre de 2019

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2019/4703 (1/5)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE SALUD

4703
RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2019, del Viceconsejero de Salud, por la que se conceden 

becas y ayudas para la formación de profesionales del ámbito sanitario.

Por Orden de 21 de mayo de 2019 (BOPV n.º 112, de 14 de junio de 2019) de la Consejera de 
Salud, se convocaron becas y ayudas para la formación de profesionales del ámbito sanitario, por 
un importe de 108.010 euros.

El artículo 7 de dicha Orden establece que las solicitudes de becas y ayudas serán resueltas 
por el Viceconsejero de Salud, a propuesta de la Comisión de Valoración nombrada al efecto por la 
Consejera de Salud, mediante Resolución que será publicada en el Boletín Oficial del País Vasco.

Las becas y/o ayudas recogidas en la Orden de Convocatoria podrán no estar incluidas dentro 
del ámbito de exención previsto en el apartado 9 del artículo 9 de las Normas Forales del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas, referida a las becas (Álava: Norma Foral 33/2013. Bizkaia: 
Norma Foral 13/2013. Gipuzkoa: Norma Foral 3/2014).

Por lo expuesto, vistas las solicitudes presentadas a esta convocatoria y considerada la pro-
puesta de la Comisión de Valoración,

RESUELVO:

Primero.– Conceder las becas y ayudas para la formación de profesionales del ámbito sanitario 
a las personas y en las cuantías que se determinan en el Anexo I.

Segundo.– Denegar las solicitudes presentadas por las personas relacionadas en el Anexo II, 
por los motivos allí expresados.

Tercero.– Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interpo-
nerse recurso de alzada ante la Consejera de Salud, en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, de conformidad con los artículos 
121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a 26 de septiembre de 2019.

El Viceconsejero de Salud,
IGNACIO JESÚS BERRAONDO ZABALEGUI.



ANEXO I 

RELACIÓN DE BECAS Y AYUDAS CONCEDIDAS 

BECAS Y AYUDAS CONCEDIDAS PARA LA REALIZACIÓN  
DE ESTANCIAS EN CENTROS EXTRANJEROS (2019) 

N.º 
expediente Solicitante DNI Actividad 

Importe 
beca 

(en euros)

Importe 
ayuda 

(en euros)

Importe 
total 

(en euros)

9 Martín Inaraja, Myriam ***3597** 
Preservación de la 
fertilidad en niños 
prepúberes con cáncer 960,00 1.520,00 2.480,00

41 Pablo Hernando, Susana ***8323** 
Formación avanzada en 
métodos de investigación e 
implementación en salud 0,00 1.926,00 1.926,00

BECAS Y AYUDAS CONCEDIDAS PARA REALIZAR ACTIVIDADES FORMATIVAS DIRIGIDAS A 
LA ADQUISICIÓN DE COMPETENCIAS EN GESTIÓN SANITARIA, SALUD PÚBLICA, CUIDADOS 
PALIATIVOS Y ATENCIÓN FAMILIAR Y COMUNITARIA REALIZADAS EN CENTROS ESTATALES 

N.º 
expediente Solicitante DNI Actividad 

Importe 
beca 

(en euros)

Importe 
ayuda 

(en euros)

Importe 
total 

(en euros)

1 Soraluze Larrañaga, Ane ***3238** Máster de Salud Pública 
0,00 2.880,00 2.880,00

2 Campo Cimarras, Eugenia ***0652** Máster en Dirección 
Médica y Gestión Clínica 0,00 1.517,00 1.517,00

5 Goñi Agudo, María José ***5682** 

Máster propio 
interuniversitario en 
Promoción de la Salud y 
Salud Comunitaria 0,00 4.500,00 4.500,00

7 Lecumberri Castaños, 
David ***8827** Máster en Gestión 

Sanitaria 0,00 6.400,00 6.400,00

8 Ferrer Iglesias, Izaskun ***4718** 
Máster Universitario en 
Gestión y Dirección de 
Unidades de Enfermería 0,00 3.512,00 3.512,00

10 Ortiz de Villlacian 
Fernández, Lorena ***7669** 

Máster Universitario en 
Gestión de la Seguridad 
Clínica del Paciente y 
Calidad de la Atención 
Sanitaria 0,00 3.619,20 3.619,20

13 Pizarro Porteros, María José ***8884** 
Máster Universitario 
Práctica avanzada y 
gestión de enfermería 0,00 4.405,00 4.405,00

17 Iturralde Orive, Itziar ***9440** Máster en Gestión 
Sanitaria 

0,00 6.400,00 6.400,00

21 Arenaza Lamo, Edurne ***9367** 
Máster en salud pública 
semipresencial 0,00 2.925,00 2.925,00

22 Dávila Expósito, Antonia ***6171** Máster en salud pública 
semipresencial 

0,00 2.925,00 2.925,00

24 
Ullíbarri Ortíz de Zárate, 
Nerea ***2801** 

Máster Propio en Calidad 
Farmacoterapéutica del 
Paciente. On line 0,00 1.080,00 1.080,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 195

lunes 14 de octubre de 2019

2019/4703 (2/5)



N.º 
expediente Solicitante DNI Actividad 

Importe 
beca 

(en euros)

Importe 
ayuda 

(en euros)

Importe 
total 

(en euros)

2 Campo García, Alesandra ***5222** Programa de Doctorado en 
Salud Pública 

0,00 567,21 567,21

32 Martínez Martínez Irati ***1618** Máster propio de gestión 
sanitaria 0,00 6.614,00 6.614,00

33 Elosegi Arrizabalaga, Ander ***1295** 
Máster en Dirección y 
Gestión Sanitaria 0,00 3.472,00 3.472,00

35 Pérez Esquerdo, María 
Rosa ***3873** Máster en Gestión 

Sanitaria 0,00 8.000,00 8.000,00

36 
Elizondo López de 
Landache, Isabel ***8540** 

Máster en calidad 
farmacoterapéutica y 
seguridad del paciente 0,00 1.350,00 1.350,00

37 Braceras Izaguirre, Leire ***5833** 
Máster en calidad 
farmacoterapéutica y 
seguridad del paciente 0,00 1.350,00 1.350,00

38 Oliveira Barrena, María 
Aránzazu ***5511** 

Máster en calidad 
farmacoterapéutica y 
seguridad del paciente 0,00 1.350,00 1.350,00

39 Bustamante Madariaga, 
Víctor ***0277** 

Máster en Gestión 
Sanitaria de la Universidad 
de Deusto 0,00 7.200,00 7.200,00

40 Bezos Roseñada, Laura ***3561** 
Máster Universitario en 
Economía de la Salud y el 
Medicamento 0,00 7.200,00 7.200,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 195

lunes 14 de octubre de 2019

2019/4703 (3/5)



ANEXO II 

RELACIÓN DE SOLICITUDES DESESTIMADAS 

N.º 
expediente Solicitante DNI Actividad Motivo de no cumplimiento 

3 Magunacelaya González, 
Saioa ***7178** Máster en Psicología 

General Sanitaria Desiste del procedimiento 

4 Goñi Agudo, M.ª José ***5682** 

Máster propio 
interuniversitario en 
Promoción de la Salud y 
Salud Comunitaria 

Desiste del procedimiento 

6 Gutiérrez Bartolomé, 
Nerea ***9623** 

Máster en gestión y 
liderazgo en cuidados de 
enfermería 

Desiste del procedimiento 

11 González Mediavilla, Ana 
Jesús ***8523** 

Certificación Internacional 
Experto en Coaching 
Personal y Ejecutivo, con 
PNL, Neuroc 

Por no iniciarse la actividad en 
2019, no estar dentro de las 
áreas subvencionables y no se 
imparte en un centro universitario 
(artículo 1.1 de la Orden de 
convocatoria). 
Por no alcanzar la carga 
académica mínima 60 créditos 
ECTS (artículo 1.2) 

12 Urruticoechea García, Inés ***0028** 
Rotación en Hospital de 
Día de Psiquiatría (Unidad 
Adolescentes) 

Por realizar la formación bajo el 
sistema de residencia (artículo 
2.d de la Orden de convocatoria) 

14 Ortíz de Zárate Caballero, 
Zuriñe ***5348** 

Máster postgrado de 
Neurología pediátrica de la 
Universidad Autónoma de 
Barcelona 

La formación no se encuentra 
dentro de las áreas 
subvencionables (artículo 1.1 de 
la Orden de convocatoria) 

15 Trueba Garayo, Itziar ***7950** 
Máster Internacional 
Oncología radioterápica 
avanzada 

La formación no se encuentra 
dentro de las áreas 
subvencionables (artículo 1.1 de 
la Orden de convocatoria) 

16 Echeburua Hoyos, Cristina ***1690** Ciclo formativo de grado 
superior de dietética 

Por no tratarse de un curso de 
postgrado (artículo 1.1.a) 

18 Porras Porras, Ana ***2879** 
Máster en sexología, 
educación y 
asesoramiento sexual 

La formación no se encuentra 
dentro de las áreas 
subvencionables (artículo 1.1 de 
la Orden de convocatoria) 

19 Arizmendi Pérez, Mónica ***7929** Máster propio UCM de pie 
diabético curso 2019-2021 

La formación no se encuentra 
dentro de las áreas 
subvencionables (artículo 1.1 de 
la Orden de convocatoria) 

20 Gaztelurrutia Lavesa, Leire ***7632** 

Programa Interuniversitario 
de Formación de 
Especialistas en 
Tabaquismo 

La solicitud no ha alcanzado 35 
puntos (puntuación mínima 
necesaria), artículo 6.3.d de la 
Orden de convocatoria) 

23 Gorostidi Pulgar, Mikel ***4810** Fundamentos de Diseño y 
Estadística 

Por no tratarse de un curso de 
postgrado (artículo 1.1.a). 
Por no alcanzar una carga 
académica de al menos 60 
créditos ECTS (artículo 1.2) 

25 Mitxelena Mujika, Estíbaliz ***4226** Máster en Enfermería 
Oncológica 

Por no iniciarse la actividad en 
2019 (artículo 1.1 de la Orden de 
convocatoria) 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 195

lunes 14 de octubre de 2019

2019/4703 (4/5)



N.º 
expediente Solicitante DNI Actividad Motivo de no cumplimiento 

26 Olariaga Arrázola, Sara ***1208** 
Máster Propio en 
Prevención y Tratamiento 
de las Conductas Adictivas

Por no iniciarse la actividad en 
2019 (artículo 1.1 de la Orden de 
convocatoria) 

28 Gallego Rodrigo, Mikel ***4509** Estancia formativa 
internacional 

Por no iniciarse la actividad en 
2019 (artículo 1.1 de la Orden de 
convocatoria) 

29 Arrospide Elgarresta, 
Arantzazu ***0155** 

Máster en Gestión de 
Centros y Servicios de 
Salud 

Por no iniciarse la actividad en 
2019 (artículo 1.1 de la Orden de 
convocatoria) 

30 Arraztio Rodrigo, Itziar ***0187** 
Máster Universitario en 
Dirección y Gestión de 
Unidades de Enfermería 

La solicitud no ha alcanzado 35 
puntos (puntuación mínima 
necesaria), artículo 6.3.d de la 
Orden de convocatoria. 

31 Luis Martínez, Raquel ***1801** Estancia formativa 

La solicitud no ha alcanzado 35 
puntos (puntuación mínima 
necesaria), artículo 6.3.d de la 
Orden de convocatoria. 

34 Gómez Auzmendi, Joanes ***2372** 
Máster en Medicina 
Evaluadora y Peritaje 

La formación no se encuentra 
dentro de las áreas 
subvencionables (artículo 1.1 de 
la Orden de convocatoria) 

42 Salazar Tafur, María 
Fernanda 

****2582* Máster de aspectos 
clínicos y básicos del dolor 

La formación no se encuentra 
dentro de las áreas 
subvencionables (artículo 1.1 de 
la Orden de convocatoria) 

43 Arako Iturburu, Jon ***9020** Máster en Oncología 
básica y clínica 

La formación no se encuentra 
dentro de las áreas 
subvencionables (artículo 1.1 de 
la Orden de convocatoria) 

44 Martínez Soroa, Itziar ***4951** Máster en gestión sanitaria Desiste del procedimiento 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 195

lunes 14 de octubre de 2019

2019/4703 (5/5)


